ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH BÌNH ĐỊNH                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:             /UBND-KT                    Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

V/v tăng cường công tác bảo

vệ rừng và phòng cháy chữa

cháy rừng dịp trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025

                        Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

- Báo Bình Định;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, công tác quản lý bảo vệ rừng được cấp ủy, tổ chức đảng,

chính quyền các cấp quan tâm, chỉ đạo sát sao; cùng với sự vào cuộc quyết liệt

của các cơ quan chức năng có liên quan, nhiều biện pháp bảo vệ rừng được tổ

chức triển khai thực hiện và đã đạt được những kết quả nhất định. Các vụ vi

phạm pháp luật về chặt phá rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp cơ bản được

ngăn chặn, xử lý kịp thời, nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật. Tuy

nhiên, tình trạng cháy rừng, phá rừng tự nhiên, khai thác rừng trái pháp luật, lấn

chiếm đất rừng để trồng rừng kinh tế còn xảy ra và tiềm ẩn nguy cơ cao tiếp tục

xảy ra trong thời gian tới, nếu không có biện pháp ngăn chặn quyết liệt, kịp thời.

Để chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy chữa

cháy rừng (PCCCR); nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các

trường hợp vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, nhất là thời gian trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung

thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện)

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về lâm nghiệp, vận động

nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng; nâng cao nhận thức của mọi

tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng; không sử dụng, trưng bày
sản phẩm khai thác trái pháp luật từ rừng tự nhiên; ngăn chặn các hoạt động “bẻ

cành, hái lộc” đầu xuân, hành vi chặt cành, đào cây trong rừng phòng hộ, đặc

dụng, rừng tự nhiên, nhất là để chơi dịp Tết Nguyên đán.
b) Tổ chức phát động“Tết trồng cây” thiết thực, hiệu quả, không phô

trương hình thức, bảo đảm các quy định; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức,
đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham
gia trồng cây, trồng rừng; phấn đấu đạt chỉ tiêu trồng cây xanh theo Kế hoạch số
36/KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

10432 24 12

2

Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.
c) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW

ngày 12/01/ 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kết luận số 61-

KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị 13-CT/TW; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR; Quyết

định số 4410/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế

hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2024 về việc tăng
cường các biện pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định,…

d) Chỉ đạo kiểm tra, rà soát các địa bàn, khu vực trọng điểm nhạy cảm có

nguy cơ xảy ra tình trạng cháy rừng, chặt phá, khai thác và lấn chiếm đất rừng

trái pháp luật để tập trung lực lượng thường xuyên “bám rừng”; lập kế hoạch

tuần tra, truy quét, chốt chặn bảo vệ rừng tại các điểm trọng yếu; phối hợp với

lực lượng bảo vệ rừng và lực lượng tại chỗ tỉnh bạn (Gia Lai, Quảng Ngãi, Phú

Yên) để bảo vệ tốt vùng rừng giáp ranh; có kế hoạch bảo đảm lực lượng, vật tư,
trang thiết bị và hậu cần thường trực tại địa phương để sẵn sàng phối hợp ứng

phó trong trường hợp xảy ra cháy rừng, phá rừng, chống người thi hành công vụ.

e) Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các đơn vị chủ rừng trên địa

bàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ

rừng và PCCCR sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân; nhắc nhở, hướng dẫn

người dân đảm bảo an toàn trong việc đốt nhang, đốt vàng mã tại các nghĩa địa

tiếp giáp với rừng và tại các mồ mã nằm xen kẽ trong rừng để tránh cháy lan vào

rừng.

g) Trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025,

yêu cầu các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương phải bố trí lực lượng

đủ mạnh thường trực 24/24 giờ để sẵn sàng, kịp thời xử lý các tình huống cháy

rừng, phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT

a) Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm chủ trì phối hợp với các lực lượng Công an,

dân quân tự vệ, chủ rừng và các lực lượng liên quan khác rà soát, khoanh vùng

những vùng trọng điểm có nguy cơ xâm hại rừng cao; lập kế hoạch tuần tra,

kiểm tra, truy quét, chốt chặn tại các điểm trọng yếu; tập trung ra quân truy quét,

chốt chặn vào thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 để

ngăn chặn kịp thời các đối tượng có hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; báo cáo

ngay cho cấp có thẩm quyền chỉ đạo xử lý theo quy định.

b) Bố trí lực lượng đủ mạnh tại các điểm chốt trong dịp Tết Nguyên đán
Ất Tỵ năm 2025; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị và hậu cần

thường trực tại đơn vị để sẵn sàng ứng phó trường hợp xảy ra cháy rừng.

3

c) Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng phần mềm cảnh báo mất rừng; cảnh
báo cháy rừng trên Hệ thống theo dõi trực tuyến của Cục Kiểm lâm giúp tăng
cường tính chủ động, phát hiện sớm các điểm biến động rừng/điểm cháy rừng
(nếu có), để nhanh chóng triển khai lực lượng xác minh ngoài thực tế đảm bảo

hiệu quả.

d) Thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 phải bố

trí đủ lực lượng bảo vệ rừng, tăng cường về địa bàn; thường xuyên tuần tra, kiểm

tra tại các khu rừng trọng điểm, giáp ranh có diễn biến phức tạp, phát hiện kịp

thời và xử lý nghiêm minh các hành vi phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản

trái phép.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật về quản lý,

bảo vệ rừng và PCCCR; lên án mạnh mẽ các hành vi đốt rừng, chặt phá, khai

thác, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của

nhân dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng nhất là trong dịp trước, trong và sau

Tết Nguyên đán.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên

- UBND các tỉnh: Phú Yên,

Gia Lai, Quảng Ngãi (để phối hợp);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh